iusta iuges quattuor et si amplius de meo iuri in-

frasscriptis omnibus rebus inuenti fue ut

supra mensura legitur per hanc cartulam in lerra

ipsius Episcopii sint potestatem Vt dictum est tam

rebus. quamque et terris. uineis. campis .

pratis. passcuis. siluis stalareis . ripis. rupinis. ac

patulibus colt coltis . diuisis et indiuisis una

— 1 - 1 —r~ * » w
ex autentico suprascripto quondam leonis de turre d cum finibus terminibus accessionibus et usibus

notarii suprascriptus quod subscriptum erat per 1 "' 1 '"'""

suprascriptos quondam Gerardum. lohannem ru-

beum. Iohannem capud agni. Iohannem de monta-

nea. Addam Opizonem et Obertum notarios et eo-

rum solitis signis roboratum per me diligenter exa-

minatum et abscultatum de mandato dicti domini

Episcopi qui inde michi precepit ipsum publicandi

dicto Lanfranco de thedixiis notarium tradidi ct dedi

nomine meo publicandum et ad maiorem fimitatem

tolaliier me subscripsi et mco solito signo robo-

raui (i).

( i ) Ugticlli , Italia sacra , it , >>7a-

aquarum aquarumque ducti et ex omnibus

ut supra dictum est. in integrum. que autem iam

dictis omnibus rebus illis. iuris mei supra nomi-

natis. sicut supra legitur. una cum accessionibus

et ingressoras earum cum superioribus et inferio-

l-ibus suis in integrum. ab ac die in eadem sanctam

matrem Ecclesiam. dono. et offero a presenti die

post meum decessum . faciendum ex inde pars pre-

fati Episcopii. iure proprietario nomine quicquid

iiolueris. sine omni mea. et eredum meorum con-

tradictione . quidem et spondeo atque promitto me.

ego qui supra Iohannes una cum meos eredes pars

prcdicti Episcopiii iamdictis omnibus rebus qualiter

supra mensura uel compreensis lcguntur. in intc-
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grum

non

a omiii omme

defensare quot si defcndere a.sco supcr sc abentc cum aliquantulum prato in si-

depotuerimus. aut pars prefati Episcopu ex in

alequit per couis genium subtraere cpesierimus.

tunc in dublum iamdictis omnibus rebus pars pre-

fate sancte marie. regendi. permaneret quakter pro

tempore fuerint mclioratis aut ualue . . . . sub exti-

imile loco. et nec mihi licead uilo
macione in consi

inul se tenente per mensura iusta tabulas quinquc

centum. coerit ei de una parte prato et bosco

ipsius iohanni de alia parte terra adelgisi et de

alias duas partes terra uicinorum. quidem et ad

uicem rccepit iam dictus domnus Rozo episcopus

a parte iam dicto suo episcopio sancte Astensis

tempore nollc quod uolui . set quod a

factum uel conscriptum est sub ius iurandum. In-

uiolabilitcr conscruare promitto cum st ne

subnixa. Anc enim Gartulam offersionis sue pagi-

nam Iohanni notario ast ere rogauit. In qua

subter. confirmans. testibusque obtulit roborandam.

Actum in iamdicto

Signum f manus iamdicto iohanni qui auc cartulam

offersionis fieri rogauit. et ei relecta est .

Signum ffff manibus adelberti et Iohanni germa-

nis. seu item adelberti. atque fulkerius lege uiuen-

tes romana testis

Signum ff manibus arimundi filius quondam moise

de loco ruuiliasco. et gaudemperti fihus quondam

Baracii testis.

Ego qui supra Iohannes notarius scriptor huius

cartule offersionis post tradita compleui et dedi.

(CXL )

Permuta d'alcuni beni fatta da Rosone vescovo

d'Asti con Giovanni cTAgliano.

me ecclesie ab eodem Iohannem similiter in causa co-

973 , »8 aprile

DatVoriginate. Jrchirio Capitolare oVAsti, Iurg Ecclcsiae, m. 3a, n.

(L. C.)

14.

In nomine domini dei et saluatoris nostri Ihu Xpi

Otto et item Otto Genitor et filius gracia Dei im-

peratoribus gni domni Ottoni Deo propicio

duodecimo. et item ottoni filio eius sexto quarto

kalendas madii indicione primma. Comutacio bone

fidei nossitur esse contractum ut uicem emcionis

obtinead firmitatem eodemqne nexu oblicant Con-

traentes placuit itaque et bona conuenit uolunta-

tem inter domnus Rozonem uir uenerabilis episco-

pus episcopio sancte astensis ecclesie nec non et

iohannis abitator in loco aliano et filius quondam

item iohanne qui professo sum ex nacione mea lege

uiuere langobardorum. ut in Dei nomine debeant

dare sicut et a presenti dederunt et tradiderunt

uicissim sibi unus alteri in comutacionis nomine. In

primmis dedit ipse domnus rozo episcopus. eidem

iohanni in comutacionis causa idest pecia una de

terra cum bosco supcr se abente et aliquantulum

prato in simul se tenente iuris sancte Dei gene-

tricis Virginis Marie matris ccclesie Sedis cpisco-

pio astense qui est sita in loco et fundo ubi di-

citur Cassiano et est ipsa pecia de terra cum bo-

mutacionis meliorata et ampliata causa sicut lex

abet oc sunt duas pecias de terra aratoria una cx

ipsa cum peciola una de prato in simul se tenente

iuris eidem iohanni quod abere uideantur in loco

et fundo ubi dicitur bazan . a prima pecia de terra

aratoria cum aliquantulum prato in simul se te-

nente. coerit ei de duabus partibus terra gariuerti

1 de tercia parte terra amalberti. de quarta terra

costansi ab alia pecia de terra coerit ei de una

parte terra gauseradi presbiter . de alia parte terra

Iohanni . et de alias duas partes terra Iusimundi .

sunt insimul per mensura iusta tabulas similiter

quinque centum et tabulas ascgnatas sibeque alii

sunt in his omndms coerentes . has denique ia

res supra nominatas uel comutatas. sicut supra

mensura' e;t coerencias legitur una cum accessioni-

bus et ingressoras earum. cum superioribus et in-

ferioribus earum rerum sibi unus alteri comuia-

cionis nomine tradiderunt facientes ex inde a pre-

senti die tam ipsi quamque et successores uel ere-

des eorum legaliter quandocumque uoluerint aut

preuiderint sine omni uni alterius contradicione

c quidem et spoponderunt sibi unus alteri quis quo

dederunt in integrum et ab omni omine defcnsare.

quidem et ut ordo legis depossit fuerunt ibi et su-

per ipsas res accesserunt ad preuidendum. idest

adelbertus clericus missus idem domni rozoni pre-

sul. una simul cum bonos omines. et extimatores

id Sunt ragimbertus Glius quondam angelberti et

martini filius quondam azoni seu stantei filius quon-

dam Dominici de iam dicto loco aliano quibus

omnibus extimantibus comparuit eorum dixerunt et

extimauerunt quod meliorata et ampliata causa su-

sciperet ipse domnus rozo Pontifex a parte iam

dicto suo episcopio. quam daret et legibus comu-

tacio ec fieri poterat. de quibus et pena inter se

posuerunt ut quis ex ipsis aut successores uel ere-

d des eidem iohanni non compleuerint omnia quali-

ter supra legitur. uel si ab unumquemquem omi-

nem quis quod dederunt in integrum non defen-

sauerint componant pars parti fidem seruanti du-

blas ipsas res sicut pro tempore fuerint melioratas.

aut ualuerint sub extimacione in consiroile loco ct

quod onore ecclesiarum uel sacerdocij mei nec milii

licead uilo tempore nolle quod uolui set quod ad

me semel factum uel conscriptum est. sub ius iu-

randum inuiolabiliter conseruare promitto cum sti-

pulacione subnixa unde due cartule comutacionis

uno tinore scripte sunt. Actuin intus castro qui

dicitur uetere felicitcr.

Signum f manus iam dicto Iohanni qui anc cartu-

lam comutacionis ficri rogauit el ci relccta cst.
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| Ego adalbertus clericus qui super ipsas res ac- a cura scruis et ancillis supei

cessi preuidi et missus fui ut supra. uel exinde pertinentibus item

Signum fff manibus iam dictorum ragimberti et

ipsis rebus abitantibus

martini seu stantei qui super ipsas res accesserunt

preuiderunt et extimauerunt ut supra.

Signum fff manibus florenci et eldefredi seu uui-

Helmi lege uiuentes romana testes.

Signum fff manibus Petri et iohanni germanis seu

gondelberti de iam dicta ciuitate aste testes.

Ego Iohaunes nolarius et Iudex sacri palacii scri-

ptor huius carlule comutacionis post tradita com-

pleui et dedi.

(CXLI)

Vendita fatta da Paterico a prete Leobardo di

molti beni posti in Pulciano , Farigliano ed altri

luoghi.

973, 21 d'agosto

DalToriginale. Jrchivio della Chiesa CaUedrale cTJsti,

(L. C.)

. a6, n. i3.

In nomine Domini Dei et Saluatoris nostri Ihu

Xpi hotto gratia dei Imperator augustus . Anno Im-

luris mei omnia m

uitegrum . Que autem suprascriptis casis et areis

castris capellis siue rebus ipsis omnibus iuris mei

superius dictis. una cum accessionibus et ingres-

soras earum seu superioribus et inferioribus earum

rerum qualiter superius legitur et sunt comprehensa

sicut iu iamdicta mensura in integrum. Ab ac die

tibi cui supra leobardi presbitero pro suprascripto

argento uendo trado et mancipo nulli alii uenditis

donatis alicnatis obnossiatis traditis nisi tibi Insuper

per cultelluin festucum notatum uuantonem et uua-

sonem tcrre atque ramum arboris siue audil anc

tibi exinde legitimam facio tradicionem et uestitu-

rara et me exinde foris expulli uuarpiui ct absosito

b feci et tibi ad tuam proprietatcm abendum relinquo

faciendum exinde a presenti die tu aut cui tu de-

deris uel abere statueris iure proprietario nominc

quicquit uolueritis sine omni mea et eredum ac

proeredumque meorum contradictione uel repeti-

cionc . Si quis uero quod futurum esse non credo

si ego ipse patericus quod absit aut ulius de ere-

dibus ac proeredibus meis seu quislibet oposita per-

sona coutra anc cartulam uindilionis ire quandoque

tentauerimus aut eam per couis ienium (ingenium)

infrangere quesierimus tunc infcramus ad illam par-

tem contra quam exinde Utem intuUerimus multa

quod est pena auro oblimo uncias quinque ar-

genti ponderas septem et quod repetierimus euin-

dicare non ualeamus set presens anc uenditionis

perii eius deo propicio sexto duodecimo kalendas c cartulam dioturnis temporibus firma permanead

setembris Indictione prima Constad me patericus

filius quondam otgerii qui professo sum ex nacione

mea legem uiuere alamanorum accepissem sicuti et in

presencia testium accepi ad te leobardus presbiter

de loco saltes permisso tuo adelbertus filius quon-

dam gisidfi argentum dcnarios bonos libras centum

finitum precium pro cunctis casis et areis castris

capellis atque rebus illis omnibus iuris mei quas

abere uiso sum in locas et fundas pulciano sarno

fariliano et in astisiano uel in eorum territoriis et

sunt casis et areis castris capeUis siue rebus ipsis

omnibus per mensura iusta super totis insimul iu-

geas miUe quattuor centi et si amplius de meo iuris

rebus in easdem locas et fundas pulciano sarno fa-

riliano astisiano uel in eorum territoriis plus in-

uentis fuerint quam ut supra legitur mensura per

anc cartulam et eodem precio in tua cui supra

leubardi presbitero aut cui tu dederis • uel abere

statueris persistant potestatem proprietario iuri ut

dictum est tam casis cum sediminibus seu terris

cum castris capellis sediminas atque campis ierbis

uineis pratis pascuis siluis maioribus quamque et

minoribus ac stalareis riuis rupinis ac palutibus col-

tis et incoltis diuisis et endiuisis una cum molen-

dinis et piscacionibus cum finibus et terminibus ac-

cessionibus et usibus aquarum aquarumque ductibus

cum omni iure ac iacenciis et pertinenciis earum

rerum per locas et uocabulas ab ipsis casis et ca-

stris capellis siue rebus ipsis pertinentibus unum

atque persistat inconuulsa cum stipulacione subnixa

et ad me quem supra patericus meique eredes tibi

cui supra leobardi presbitero aut cui tu dederis uel

abere statueris suprascriptam uenditionem qualiter

superius legitur in integrum. Ab omni ominc sint

defensatis quot si defendere non potuerimus aut si

uobis exinde aUquit per couis ienum subtraere que-

sierimus tunc in dubium eadem uendita ut supra

legitur uobis restituamus sicut pro tempore fuerint

melioratis aut ualuerint sub exstimacione eis rebus

tam infra eosdem castros quamque et foris In con-

simUes locas simul cum eadem famUia et nihil mihi

ex ipsum precium aliquit redeberis dixi. et berga-

mena cum actramentario de terra eleuans paginam

d Einrici notarius et iudex sacri palacii tradedit et

scribere rogauit. In qua subter confirmans testi-

busque obtullit roborandam . Aclum infra Castro

nouo feliciter .

Signum f manus iamdicto paterici qui anc cartu-

lam uenditionis fieri rogauit et suprascripto precio

accepit et ei relecta est.

Signum ff manibus norberti et goselmi ambo lcge

uiuenteS alamanorum testes .

Signum fffff manibus Agimi et farmundi scu ma-

ginardi atque giselberti siue uuilielmi testes.

Ego qui supra Einricus notarius et Iudex sacri Pa-

lacii scriplor uius cartule uinditionis post tradila

compleui et dcdi.

3i
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( CXDI )

Rozone vescovo dAsti concede a fato ad Erem-

berto di Carpadenco varii mansi posti in temtorio

di TigUole, appartenenti aUa basiUca di S. Eugenio

ed alla canonica di S. Maria.

974 , 20 aprile

DaU'oriSinale. Archirio del Capitolo della Cattedrale d-Asti ,

Iura Capituli , m. 3a , n. ib. ( L. C. )

In Xpi nomine placuit atque convenit inter

dominus rozo uir uenerabilis episcopus sancte

astensis ecclesie nec non et erembertus et anselmo <

seu item erembertus pater et filiis de loco cospe-

dencii ipse erembertus eidem filii sui n-

ciente ut in dei nomine debead dare sicut et a

presenti dedit ipse domno rozo Episcopus eorum

eremberti et amselmi seu item eremberti patris et

filiis ad ficto censum redendum libelario nomine

usque ad annos uigiti (sic) nouem expletis oc sunt

masaricias quatuor cum omnibus rebus ad eis per-

tinentibus tres ex ipsis masariciis iuris esse uiden-

tur basilice sancti eugenii constructa infra castro

teliole que basilica ipsa pertinere uidetur de plebe

sancti iulii et plebe ipsa cum omni sua pertinencia

pertinere uidetur de sub regimine et potestatem

ipsius Episcopi sancte Astensis Ecclesie quarto ma-

saricio pertinere uidetur canonice sancte dei gene-

trice marie quibus sunt positis a res ex ipsis ma-

sariciis in suprascripto loco et fundo teliolas primo

manso quod rectum est per martino ruso seruo qni

pertinet de suprascripta canonica secundo manso

quod rectum est per todemperto similiter seruo

tercio manso quod rectum est per benedicti et

petri germani similiter seruis quarto manso est in

loco et fundo ubi muntealeriano dicitur quod re-

ctum est per secundi similiter seruo cum omnibus

rebus quicquid ab ipsos masaricios pertinere uide-

tur in integrum atque et pecia una de terra uacua

iusta ipsa basilica sancti Eugenii per mensura iusta

tabulas quatuor coerit ei da una parte terra supra-

scripto eremberti de alia parte terra roberti de ter-

a men peiorentur et persoluere ex inde debeantsin-

gobs annis per omni mense augustus argentumde-

narios bonos solidos duo . dati ipsi denarii a ciui-

tate astense a mansione eiusdem domini rozoni

Episcopi consignati eidem domini rozoni Episcopi

eiusque subcessoribus uel ad earum miso aut su-

per altario ipsius matris Ecclesie ponatur per se

ipse erembertus et ansebno seu item erembertus

pater et filiis suorumque eredes uel eorum miso .

alia super inposita eius non fiad. pena uero inter

se posuerunt ut quis ex ipsis aut subcessores uel

eredes eorum non conpleuerint in ea omnia qua-

liter superius legitur uel si tollere aut laxare uo-

luerint ante suprascriptis annis expletis componat

pars parti fidem seruanti pena in argentum libras

centum Unde duo libelli uno tinore scripte sunt.

Anno Inperii domini hottonis deo propicio septimo

duodecimo kalendes madii Indictione secunda. Actum

in Aste Ciuitate feliciter.

Signum \ manus suprascripto Erenberti qui oc li-

bello fieri rogaui et ei relectum est.

Signum fff manibus Hempaldi de loco Muntema-

gno et Alberici filius quondam ingelgerii seu leu-

tardi filius quondam Almani testis.

Signum \\ manibus Azoni filius quondam Adel-

berti et rodulfi filius quondam recconi testis .

Ego Iohannes notarius sacri palacii scriptor huius

libelli postradito conpleui et dedi .

( CXLIII )

Permuta fatta da Aupaldo vescovo venerabile di

Novara di beni spettanti alla Basilica Pievana di

S. Maria nel casteUo di GraveUona , sottoposta

aUa giurisdizione del vescovado della santa Chiesa

di Novara , con Arderico.

a]S, ip settembre

DalloriginaU. Archivio della CattedraU di Novara.

(C. F. F.)

In nomine Domini Dei aeterni Oto dei gracia

cia parte cimeterio et suprascripta basilica de quarta d Imperator augustus anno Imperii eius octauo mense

parte uia que perge foris eodem castro sibeque

alii sunt coerentes . Ea racione utti amodo ipse

erembertus et amselmus seu item erembertus pater

et filiis ipsorumque eredes predictas quatuor ma-

saricias cum omnibus casis et rebus ad eis perti-

nentibus siue predicta pecia de terra iusta ipsa

basilica infra castro teliole qualiter superius legitur

in integrum. abere debeant et faciant inibi aut es

fruibus earum rerum uel censum quibus es ipsis

casis et masariciis siue rebus annue dominus de-

derit quicquit eis fuerit oportunum sine omni con-

tradicionem eidem domini rosoni Episcopi eiusque

subcessoribus uel pars ipsius Episcopii siue iam

setembris Indicione quarta . Comutacio

bone fidei noscitur esse contractum ut uicem en-

cionis obtineat firmitatem eodemque nexu oblicant

contraentes . placuit itaque et bona conuenit uo-

luntate inter Domnus aupaldus uenerabili episcopus

sancte nouariensis etclesie nec non et inter arde-

ricus de ciuitate Nouaria filius bo qui fuit

de ciuitate Mediolani ut in Dei nomine debead dare

sicut a presenti dedit ipse domnus Aupaldus epi-

scopus eidem Arderici in comutacionis nomine pre-

senti die suo iure habendum. Id est pecia una dc

terra iuris basilice plebe sancte marie quc

est constructa ipsa basilica infra castro grauelona

dicta basilice ita ut per eius meliorentur non ta- et pertinere uidetur silicet nominata plebe de
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regimine et potestatem ipsius episcopato sancte a uerti et petri filio quondain item petri seu iohanni

:— «««i-cU 1 filio quonthun item Iohanni habitatoribns nominato

loco grauelona qui super ipsis rebus. accesserunt et

extimauerunt ut supra.

Signum [ |'| | manibus gandulfi de loco Cucingo

filio quondam item gandulfi et petri filio quondam

item petri seu leoni filio quondam petri habitato-

ribus eadem ciuilate nouaria atque arioaldi filio

quondam sigesoni qui fuit de loco Canimalo testis.

Angelbertns notarius domni Imperatoris scripsi post

tradita compleui et dedi.

nouariensis ecclesie . nomiuata pecia de terra re-

iacet in uominato loco et fiindo grauelona et re-

iacet prope castro ipsius arderici comutatore suo

coeret da mane et meridie uel seu sera ipsius ar-

derici comutatore da mane est ingresso et est per

mensura iusta perticas iugalis septem et dimidia .

Unde ad uicem recepit ipse domnus Aupaldus epi-

scopus a parte suprascripta basilica et plebe sancte

marie ab eundem ardericus similiter in comuta-

cionis nomine presenti die habendum in

alii cum buscalia super habente pecia una iuris ei-

dem arderici que reiacet iu eodem loco et fundo

grauelona. et nominatur adaoneto non longe de ipso

castro arderici coerit ei da sera ipsius basilice san-

cte marie da alia parte basilica sancti martini da

tercia parte de heredes quondam huberti de loco

berclido et est area eius per mcnsura iusta iuge

legitima una. Quidem et ut hordo legis depossit et

ad anc prouidendam comutacionem accessit super

ipsis rebus. Idest gulfardus presbiter de iam dicto

hordine ipsius cpiscopato sancte nouariensis etclesic

misso nominato domni aupaldi Episcopus una simul

cum eundem arderici comutatore et bonos extima-

tores homines corum nomina subter leguntur qui-

bus ipso misso rebus ipsis prouidi et ipsi extima-

tores extimauerunt et dixerunt eo cjuod meliorata

et ainpliata terra reciperet ipse Domnus Aupaldus

Episcopus a parte ipsius Basiiice et plebe sancte

marie hab eimdem ardericus comutatorem quam ei

daret et ec comutatio inter eis legibus fieri possent.

his autem rebus supradictis et comutatis sicut su-

pra legitur cum superioribus et infcrioribus suorum

adque cum ingressoras et accessibus earum in in-

tegrum qualiter ut supra aparet in comu-

tacione receperunt habere et possidere debeant et

faciant exinde pars parti cum hcredibus et succes-

soribus suorum iure proprictario nomine canonice

et legali hordine quodcumque uoluerint iure omni

uni eorum alteris eorumque heredes uel successo-

res contradicione taliter sibi unus alteris comuta-

cionis nomine tradiderunt et spoponderunt sibi

unus alteris heredibus et successoribus

«uorum nominatis rebus quis co quod ut supra in

comutacione dederunt in integrum homni tempore

( CXLIV )

Permuta fatta in Pombia da Aupaldo venerabile

vescovo cii Novara dalcuni beni spettanti allc

Basiliclie di S. Giulio, e di S. Vittore nel castello

d' Agredade, sottoposte alla giurisdizione episcopale

con un Agino di Conturbia.

976, in fvbbrajo

DalCoriginaU. Archivio della CalltdraU di Nwara.

( C. F. F. )

In nominc domini eterni Oto dei gracia imperator

augustus anno inperii eius nono mense februarius

indicione quarta . Comutacio bone fidei nossitur

contractum ut uicem encionis obtincad firmi-

eodemque nexu oblicant contraentes. placuit

ttaque et bona conuenit uoluntate inter domnus

aupaldus uenerabilis episcopus sancte nouariensis

etclesiae nec non et inter Agino de loco conturbia

filius bone memorie Drogoni ut in Dei nomine de-

bead dare. sicut a presenti dedit ipse domnus au-

paldus episcopus eidem agino in comutacionis no-

mine presenti die suo iure habeudum idest uinea

cum area in qua est ct camporas pecias quadtuor

et pratas pecias duas iuris basilica sancti Victoris

et sancti Iulii scitas in Insula sancti iufii . nomi-

nata Basilica sancti Victoris est constructa infra

Castro agredade et ipsas ambas basilicas cum omui

ab omni contradicentem hominem defensare iuxta lex d suorum pertinencia pertinere uidetur de sub regi-

de quibus et pena intcr se posuerunt ut quis ex ipsis

aut heredes uel successores eorum se de ac comuta-

ciones quesierint (remouere) et si ad unumquemquem

hoininem qui co ut supra in comutacione dederunt

non defensauerint in ea omnia qualiter supra legi-

tur. tunc componat pars illa que non conseruaue-

rit a parte fidem seruanti pena nomine rebus ipsis

in dublum sicut pro tempore meliorati fuerint aut

ualuerint sub extimacione in eodein loco quia sic

inter eis conuenit. Actum ciuitate Nouaria.

f Ardericus a me facta subscripsi .

f Gulfardus presbiter missus fui ut supra et sub-

scripsi.

Signum -j-j-f- manibus Leoni filio quondam teode-

mine et potestatem ipsius Episcopato sancte noua-

riensis etclesie . iamdicta uinea iacet in loco

et fondo conturbia in nominato loco et fundo agre-

dade nominata uinea dicitur ad uila . coerit ei da

tres partes a dreginuzi da quarta uia et est area

eius per mensura tabulas legitimas duodecim . pri-

mo campo nominatur ad pada est ei da duas par-

tes ad sanuidonati et est per mensura

iusta tabulas legitimas treginta et sex . secundo

campo ibi prope da duas partes ad de

tercia parte terra uigonis et est per mensura ta-

bulas legitimas sedecim tercia pecia campo et li . .

in simultenente nominatur ad ualle coerit

ei da duas partes salperti da tercia parte ipsius

3-i
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• T l" ^ruato et est per mensura iusta ta- a faciant exinde pars parti cum heredibus et succes

sancti lulii reseru r anr;w suorum nire proprietario nomine canonir<

bulas legitimas quadtuordecim . suprascriptis re-

bus reiacet in eodem loco et fundo conturbia. pri-

mo prato in eo loco et fundo agredade nominatur

ugeniga tenente super flumen qui dicitur miullia

coerit ei da una parte currit nominato flumen

miullia da duabus partibus ipsius basilice sancti

Victoris reseruato da tercia parte sancti Iullii et

est per mensura iusta perticis legitimas iugialis

nouem et dimidia. Secundo prato ibique nominato

flumen intermedio habet ad fines da una parte

currit nominato flumen miullia da alia et tercia de

heredes quondam audaldi et est pcr mensura iusta

soribus suorum iure proprietario nomine canonice

et legali hordine quodcumque uoluerint sine omni

uni eorum alterius eorumque eredes et successo-

res contradicione . et taliter sibi unus alteris co-

mutacionis nomine tradiderunt sibi unus alteris

ipsis comutatores cum heredibus et successoribus

suorum nominatis rebus quis co ut supra in co-

mutacione dederunt in integrum homni tempore

ab omni contradicentem hominem defensare iusta

lex de quibus et pena inter se posuerunt ut quis

ex ipsis aut heredes uel successores eorum se de

ac comutaciones remouere quesierint uel si ab
heredes quoiuiam auuami »

Dertica iuceale una et tabulas legitimas duodecim. unumquemquem hommem quis co ut supra m co

Istas duas pratas reiacent in nominato loco et fundo mutacione dederunt non defensauerint m ea omnia

agredade et sunt de iure sancti Victoris. Vnde ad b qualiter supra legitur tunc componat pars Ula que

fide"8
uicem recepit ipse domnus aupaldus episcopus a

parte ipsius basilice sancti iulii et sancti Victoris

ab eundem aginoni comutatore suo similiter in co-

mutacionis nomine presenti die habendum . Idest

uineas pecias duas cum areas in qua extant campo

pecia una et prato pecia una iuris eidem aginoni

que reiacent in nominatis uicis et fundis conturbie

et in agredade. prima uinea nominatur ad runcora

coerit ei da una parte basilice sancti Victoris de

alia parte Andelberti da tercia parte bonofiliii est

area eius per mensura tabulas legitimas quadra-

ginta et tres secunda uinea ibique prope est ei ad

fines da una parte sancti Stefani da alia parte san-

cti iulii et est area eius per mensura tabulas le

J, 1 W ■ jj

non seruauerit a parte fidem seruanti pena nomine

rebus ipsis in dublum sicut pro tempore meliora-

tis fuerint aut ualuerint sub exstimacione in eis*

dem locis quia sic inter eis conuenit et insuper

cultello uuantonem uuasonem terre et frundans sea

fistugo nodatum tibi domni aupaldi Episcopus et

ad uices basilicas sancti iulii et sancti Victoris per

ac comutacione facio tradicionem et corporalem

uestituram ad nominatas basilicas sancti Iulii et

sancti Victoris proprietario iure habendum et te-

nendum et relinquendum exinde foris

uuarpisco et absasito facio sique fuero quod futu-

rum esse non credo si ego ipse ragino quod absit

aut alius de heredibus et proheredibus meis
Ctl lUIll c l cai «1 v d v ■ <*-> i<~. »—"— — — — - a

eitimas sedecim. Iamdicto campo nominatur abudu c quislibet nostra oposita persona quandocumque con-

- .1 1 ' 1 • . 1 .. ~ ■ ~ ••111 n.i) nnm intvsnOKi
coerit ci da una parte uia da alia parte amelongi

et da tercia parte sancti donati et est per mensura

iusta tabulas legitimis quadraginta et sex. Istas

duas uineas et nominato campo recepimus ad par-

tcm sancti iulii . Iamdicto prato nominatur ageniga

coerit ei da una parte uia da alia ipsius sancti

Victoris et da tercia parte ipsius aginoni qui sibi

reseruat et est per mensura iusta perticis legitimas

iugialis tredecim . Isto prato recepimus ad partem

Basilice sancti Victoris . quidem et ut hordo legis

depossit et ad hanc preuidendam comutacionem

accessit super ipsis rebus idest amalbertus archi-

presbiter de iamdicto hordine ipsius episcotpato

sancte nouariensis Etclesie et misso nominato

tra ac comutacione ire aut eam inrepere

tibi domni aupaldi episcopus aut ad tuos succes-

sores multa quod est pena auro optimo uncias

duas et argenti ponderas tres et insupcr quod re-

petierimus uindicare non ualeamus set presens

cartula comutacionis et tradicionis iuturnis tem-

poribus firmam et inconuulsam permanead cum

stipulacione subnixa et pergamina cum atramen-

tario de terra eleuaui angelberti notarius et iudex

domni Imperatoris dedi et scribere rogaui in qua

subter confirmans testibusque obtulit roborandam.

Actum loco plumbia.

Ego qui supra aligino ( sic ) in hanc cartula

tacionis a me facta subscripsi .OCIIH.VAJ » «*■—*»»—■ — ._- —— — — — - - i

domni aupaldi episcopus una simul cum eundem d f Amalbertus archipresbiter missus fui ut supra et

aginone comutatore et cum bonos extimatores ho- subscripsi
KJ

mines corum nomina subter leguntur quibus ipso

misso rebus ipsis preuidi et ipsi extimatores exti-

jnauerunt et dixerunt eo quod melioratis rebus re-

ciperet. Ipse domnus Aupaldus episcopus a parte

ipsius Basilice sancti iulii et sancti Victoris ab

eundem aginone comutatore suo quam ei daret et

comutatio inler eis legibus fieri possent . his autem

rebus superius dictis et comutatis legitur sicut su-

pra legitur cum superioribus et inferioribus suo-

rum atque cum ingressoras et accessionibus eo-

rumque ad ipsam supra in integrum hab ac die

presenti quis qualiter ut supra aparet in comuta-

tione receperunt habere et possidere debeant et

Signum 1 1 1-| manibus Andrei filio quondam odel-

berti et anozulfi filio quondam Leubaldi qui rebedo

uocatur seu ariuerti filius fredi de loco

conturbia seu Iohanni filio quondam benedicti de

loco plumbia lege uiuentes salicha testis.

Signum |'| J J manibus odescalci de loco osonna

filio quondam item odescalci et maginfredi de loco

mummo fiUo quondam astingi seu aUoni filius

bone memorie leoni adque ariprandi filius angcl-

berti Isti de ciuitate mediolani uassaUi nominato

domni Episcopi testes.

Ego qui supra angelbertus notarius et iudex domni

Imperatoris scripsi post tradita compleui et dedi.
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( CXLV )

Permuta fatta da Aupaldo vescovo venerabile di

Novara di beni spettanti alla Basilica di S. Cle-

mente di Novara sottoposta alla giurisdizione del

wscovato con un Vidone del licogo di Arciago.

976 , in agosto

DaWorig. Archivh della CauedraU di Novara.

(C. F. F.)

In nomine clomini dei et saluatoris nostri Ihu Xpi

Otto gracia Dei Imperator augustus . auno inperii

eius nono mense augustus indicione quarta. Comu-

lacio bone fidei nusitur esse contractum ut uicem

emcionis obtinead firmitatem eodemcpie nexu obli-

cant contraentes. placuit itaque et bona conuenit

uoluntatem inter domnus aupaldus uenerabdis epi-

scopus sancte nouariensis ecclesie nec non et in-

ter uuidone de loco arciago filius bone memorie

dagiberti ut in dei nomine debead dare sicut et a

presenti dedit ipse domnus aupaldus episcopus ei-

dem uuidoni in comutacionis nomine presenti die

suo iure habendum idest sedimen pecia una cam-

poras pecias quatuor. pratas pecias duas. Uskedo

( sic ) pecia una et pecia una de terra cum bu-

scalia super abente et pecia una de terra quod est

gerbo iuris basilice sancti Clementi que cst con-

a parte Laurencii et est per mensiira iusta perticis

legiptimis iugialiis undecim. Istis rebus regiacent

in nominato loco et fundum arciaco. Secundo prato

regiacet in nominato loco et fundum cosolate et

nominatur prope quadrubio coerit ei da mane et

meridie terra uigana da sera dominici et de suis

germanis et est per mensura cum pecia una de

terra que est selectoli simultenente perticas iugialis

quattuor et dimidia nominata pecia terra que est

gerbo regiacet in nominato loco et fundum sama-

rate et iacet iusta fliuncn co clamatur arne coerit

ei da duas partes currit nominato flumen arne de

meridie et sera petroni est per mensura perticas

iugialis trex cuin tabulis uiginti. ct nominatur ipsa

pccia terra gerbo rauaria. unde ad uiccm recepit

b ipse domnus aupaldus episcopus a parte ipsius ba-

siiice sancti clementi ab eundcm uuidone comuta-

tore suo similiter in comulacionis nomine presenti

die abendum. Idest sedimen pecia una et uineas

pecias duas cum areas in qua cxtant camporas pe-

cias decem et siluas castanas porattorias cum areas

earum in qua cxtant pecies tres pratas et pecia

una de terra quod est gerbo iuris eidem uuidoni

que rcgiacent in uicis et fundis amate et in sa-

marate seu et in nominato uico et fundum cosolate.

lamdicto sedimen in nominato loco et fundum ar-

nate coerit ei da mane et meridie Iddeberti da sera

et monti uias et est per mensura perticis iugiahs

trex prima uinea dicitur a uico meroana coerit ei

da niaue petroni da meridie et sera arioaldi da

stmcta infra ciuitatem Nouaria et est ipsa basilica c monti uia est area eius per mcnsura perticas iu-

cum omni sua pertinencia pertinere uidetur de sub

regimine et potestatem ipsius episcopato sancte no-

uariensis ecclesie . iamdictis rebus regiacent in no-

minato loco et fundum arciaco et in uico et in

fundo iosolate seu et in uico et fundum samara-

tem. nominato sedimen regiacet in codem loco

arciaco coerit ei da duas partcs uias est cum in-

cixa per mensura iusta tabulas legitimas triginta

et duas. primo campo nominatus ad Castelmoli cst

ei ad finem da una parte Sancti ambrosii da alias

terra aufredi . est per mensura iusta pertica iu-

giale una secundo campo dicitur cantourli. est ei

da mane sancti ambrosii da meridie uia da sera

Iohanni et Matheum similiter uia est per mensu-

gialis quuttuor et tabulas legiptimas oclo. secunda

uiuea ibi prope coerit ei da mane et scra lembaldi

da inontes leoni da meridie uia est per mensura

pertica legiptima iugiale una et dimidia . primo

campo dicitur farasco abet ad fines da mane san-

cti nazarii da meridie et monti uias est perticis

iugialis sex et tabulas septem. secundo campo di-

citur a runcosa coerit ei da mane de heredes quon-

dam cumperti da meridie odeskalki da sera arnoni

cst per mensura perticis iugialis septem. tercio

campo ibi in roncora est ei da mane albini da

nieridie anoaldi da sera martini est per mensura

perlicis iugialis sex. quarto nominatur campo longo

abet ad fines da mane boniperti da meridie ma-

ram cum incixa iugias legitimas trex tercio ibique d ginperti qui et airo da monti dominici est pertica

da mane et meridie sancti ambrosii da montes

laurencii est pertica legitima iugialc una et tabulas

legiptimas decem et octo. quarto campo dicitur a

longoria coerit ei da mane da meridie

sancti ambrosii et est per mensura perticis iugialis

trex primo prato regiacet infra flumen qui nomi-

natur strona cqerit eis da duas partes sancti am-

brosii da tercia uia est per mensura tabulas legi-

ptimas decem nominata pecia liskedo re-

giacet nominato flumen Strona da una parte currit

i'io est per mensura perticis iugialis trex . Item

dicta pecia terra cum buscalia super abente nomi-

natur a monte abet ad fines da una parte ipsius

uuidoni comutatori et de suis gennanis da alia

iugiale una et tabula una. quinto nominalur a munte

coerit ei da meridie Iohanni da mane et monti

maginberti qui et airo est per mensura tabulis le-

giptimis uigiuti. sexto campo dicitur a uirigo coerit

ci da manc sancte marie da meridie sancti am-

brosii da scra anschni est per mensura perticis

iugialis trex. prima silua castania dicitur a monte

coerit ei da mane erlembaldi da meridie ariobaldi

da monti petroni est area eius perticis iugialis

quattuor. secunda silua ibi prope coerit ei da mane

uia da meridie arnoni da sera tcrra cardanasca

est area eius perticis iugialis duas et tabulas de-

cem et nouem. tercia silua nominatur

inarerio de mane et meridie uuandclfredi da sera
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arnolfi da monti eimerici est area eius per men-

Sura perticis iugialiis quattuor et tabulas kppU-

raas Jginti. nominata pecia terra gerba nommatur

. ... „: ,io t,.pv nartes netroni et esta Casine coerit ei da trex partes petron

per mensura perticis iugialis quinque. Istis rebus

regiacent in nominato loco et fundum arnate. Se-

ptimo campo regiacet in nominato loco et fundum

Samarate et nominatur ad est ei ad fines

da montes sancti gaudencii da sera uia da mane

Otoni. est per mensura perticas iugialis sex. octauo

campo dicitur a uinea maiore coerit ei da mane

uia da montes sancti gaudencii est per mensura

pertica iugeale una. nono campo dicitur sor be-

nedicto coerit ei da mane melioni da sera Iohanni

da montes Petroni est per mensura iusta perticis

iugialis quinque. primo prato no

coerit ei da mane Samaroni da monte auroaldi est

perticis iugeale una. secundo prato ibi prope abet

ad fines da monti auperti da meridie ermenfredi

et est per mensura iusta tabulas legiptimas uiginti.

Istis rebus regiacent in eodem loco et fundum Sa-

marate. Decimo campo regiacet in loco et fundum

cosolate et nominantur campo longo coerit ei da

montes uia dalia parte ipsius episcopato da tercia

parte quod est da mane terra alghuuasca et est per

mensura iusta perticas legiptimas iugialis quinque

et tabulas legiptimas tredecim. quidem et ut ordo

legis depossit et ad anc peruidendain comutacio-

nem accessit super ipsis rebus et est gidfardus

presbiter de iamdicto ordine ipsius episcopato san-

cte nouariensis Ecclesie et misso nominato domni

Aupardi Episcopus una simul cum eundem uuidone

comutatore et cum bonos extiuiatores homines co-

rum nomina subter leguntur quibus ipso misso re-

bus ipsis prouidi et ipsis extimatores extimauerunt

et dixerunt eo quod melioratis et ampliatis rebus

reciperet ipse domnus aupaldus Episcopus a parte

ipsius basilice sancti Clementi ab eundem uuidone

comutatore quam idem daret et ec comutacio inter

eis legibus fieri posset his autem rebus superius

dictis et comutatis legitur cum superioribus et in-

ferioribus suorum adque cum ingressoras et acces-

sionibus earum in integrum ab ac die presenti

quisqualiter ut supra aparet in comutacione rece-

perunt abere et posidere debeant et faciant exindc

pars parti cum hercdibus et successoribus suorum d

iure proprietario nomine canonice et legali ordine

quodcumque uoluerint sine omni uni eorum alte-

rius eorum que heredes uel successores contradi-

cione et taliter sibi unus alteri in comutacionis no-

mine tradiderunt et spoponderunt sibi unus alteri

ipsis comutatores cum heredibus et successoribus

a superius legitur tunc componad parte illa que non

conseruauerit a parte fidem seruanti pena nomine

rcbus ipsis in dublum sicut pro tempore melioratis

fuerint aut ualuerint sub extimacione in eisdem

locis quia sic inter eis conuenit. Actum ciuitate

Nouaria.

Signum f manus nominati uuidoni qui anc cartulam

comutacionis ut supra fieri rogaui et ei relecta est

f Gulfardus Presbiter missus fui ut supra et sub-

scripsi.

+ Arnulfus subdiaconus ad consenciendum sub-

scripsi.

Signa ftttt manibus martinoni filius quondam

grimoaldi de uico permecio et ambrosioni qui et

anizo filius quondam reginaldi de loco summe seu

minatur tauraualdi $ petri adque Iohanni germanis de loco Samarate filii

quondam reginaldi qui supra ipsis rebus accesserunt

et extimauerunt ut supra.

Signa tttt manibus aldoni et uper. seu ermarii

adque lamfranki germanis filii nominati quondam

dagiberti et germanis eidem uuidoni in ac comu-

tacione ad consenciendum manum posuerunt

f Landulfus clericus ad consentiendum subscripsi.

f Angelbertus Iudex domni Imperatoris rogatus

subscripsi.

Signum -| | | \ \ manibus alloni filius quondamleoni

de ciuitate Mediolani et olderici de loco

uasallo eius seu uuiberti de loco aricie filius quon-

uulkorami uasalli nominati domni Episcopi adque

teudelatri qui et ato de alierago testes.

c Walfredus notarius et Iudex sacri palacii scripsi

post tradita compleui et dedi.

( CXLVI )

Lettera con cui Ottone II imperatore annwizia

d suoi fedeli daver eletlo e deputato in conte di

Bobbio Pietro abate di S. Colombano.

977, 3 aprile

Da copia sincrona esistente nei Begii Archivii di Corte.

( Abbazia di S. Colombano di Bobbio , m. i ). ( P. D. )

In nomine sancte et indiuidue trinitatis . Otto

superna fauente Clementia imperator Augustus.

omnibus Episcopis abbatibus ducibus marchionibus

comitibus in longobardorum prouincia habitantibus

et omnibus monachis in cenobio Bobiensi deo fe-

mulantibus conctisque fidelibus nostris in ytalico

suorum nominatis rebus quis co ut supra in comu- regno morantibus perhennem pacem et salutem m

tacione dederunt in integrum omni tempore ab Xpo. Significandum uestre sanctitati atque pru-

omni contradicentes omines defensare iusta lex de

quibus et pena inter se posucrunt ut quis ex ipsis

aut heredes uel successores eorum se de ac comu-

taciones remouere quesierint uel si ab unumquem-

quem ominem quis co ut supra in comutacione

dederunt non defensauerint in ea omnia qualiter

dentie decreuimus quoniam petrum uirum nene-

rabilem abbatem predicti monasterii restituimus

prefigimus et ordinamus in comitem bobiensem et

uniuersa que ad ius et honorem iurisdicionem et

liberam potestatem ac dominium ipsius comitatus

per augustalia priscis tcmporibus precepta pragnw
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tica et priuilegia sunt collata siue concessa eius a sexta. Comutacio bone fidei nossitur

prouidentie ac dispositioni successorumque eius

commissimus. Inuestientes ipsum abbatem per anu-

lum aureum dc iam diclo comitatu et eius iuribus

et honoribus uniuerssis. Quam ob rem presentis

nostre preceptionis constitutione sancimus ut una-

nimiter omncs eiusdem comitatus utriusque sexus

terigene et habitatores ipsius obediant et alacriter

obsecundent paternitati et dominationi. Qui uero

hactenus litis seu discordie satores uel inuentores

atque diffensores in eiusdem extitere dominio et

iurisdictione decreuimus ac statuimus ut eiusdem

comitis iure seu perpetuo se sponte subiciant uo-

luntati si uoluerint aut in eodem comitatu aut in

aliquo nostre dictionis uel imperii loco moriri. Que-

cumque igitur adalbertus et opizo marchiones uel b fines da una parte uia da alia parte flumen tardu-

esse contra-

ctum ut uicem encionis obtinead firmitatem eodem-

que nexu oblicant contraentes . placuit itaque et

bona conuenit uoluntate inter domnus aupaldus

uir uenerabilis episcopus sancte nouariensis eccle-

sie nec non et inter benedictus presbiter habitator

in loco VVilingo ofliciale Basilice Sancti martini

et Sancti nazarii scita eodein loco "VVilingo ut in

dei nomine debead dare sicut et a presenti dedit

ipse domnus aupaldus Episcopus eidcm bencdicti

in comutacionis nomine presenti die suo iure ha-

bcndum idest pccia una de terra aratoria iuris

ipsius episcopato Sancte nouariensis ecclesie que

reiacet in eodem loco et fundo VVilingo et nomi-

natur ad cantone in medio uico ubi coerit ei ad

eorum ...... in sepefacto comitatu et eius perti

nenciis siue scriptis seu sine scriptis agere uel fa-

bio da tercia et quarta parte petroni et est per

mensura perticis legiptimas iugealis quinque. Vnde

cere presumpserit nisi de expressa licencia ad uicem recepit ipse domnus aupaldus Episcopus

.... uoluntate comitis memorati uel predecessorum

eius uolumus irrita fieri atque cassa . Ita ut qui-

cumque ipsorum marchionum uel eorum auctori-

tate in rebus predicti comitatus siue monasterii

quoquomodo introicrint in immunitate subiaceant.

Et ut hec auctoritas firmior habeatur et per tem-

pora melius conseruetur manu propria subter fir-

mauimus et anuti nostri impressione iussimus insi-

gnari. Hiis testes fuerunt VViligissus Archiepisco-

pus moguntinus. Item Episcopi Raynaldus Ticinensis

et iohannes Placentinus. Ritholfus comes. destringut

a parte ipsius Episcopato Sancte Nouariensis Ec-

clesie hab eundem benedictus presbitero similiter

in comutacionis nomine presenti die habendum idest

pecia una de. terra aratoria iuris eidem benedicti

presbiter que reiacet in loco et fundo palaciolo

que est prope eodem loco VVilingo et dicitur in

Casali coerit ei ad fines da una parte Sancti Gau-

dentii da alia parte uia et da tercia parte ipsius

Episcopato et est per mensura iusta perticas legi-

ptimas iugeales octo et tabulas legitimas quadtuor.

Quidem et ut ordo legis depossit et ad anc pro-

Bermirinus comes de Sacroponte . et Theudulfus c uidendam comutacionem accessit super ipsis rebus

eius frater. Ottulfus Imperialis aule marescalcus .

Riferius imperialis uaso. Ronculfus de Oliueto et

alii multi principes et comites.

Signum domni Ottonis inuictissimi Imperatoris Au-

idest Iohannes Diaconus de iamdicta hordine ipsius

Episcopato Sancte Nouariensis Ecclesie misso no-

minato domni aupaldi Episcopus una simul cum

eundem Benedictus Presbitero et cum bonos esti-

gusti Canzellarius ad uicem Vberti matores homines corum

Episcopi Canzellarii recognoui.

Dat. nn. nonas aprilis anno dominice Incarnacionis

dccclxxvii (1) indictione quinta Anno uero domini

Ottonis xvi. imperii vim. Actum nomouiago in pa-

lacio Imperatoris (2).

( CXLVII )

Permutafatta da Aupaldo vescovo venerabile della

subter leguntur

quibus ipso misso rebus ipsis prouidi et ipsi exti-

matores extimauerunt et dixerunt co quod melio-

rata et ampliata causa reciperet ipse domnus Au-

paldus Episcopus a parte ipsius Episcopato Sancte

Nouariensis Ecclesie hab eundem Benedictus pre-

sbiter quam ei daret et ec comutacio inter eis le-

gibus fieri possent his autem rebus superius dictis

et comutatis legitur cum superioribus et inferiori-

bus suorum cum ineressoras et accessionibus ea-

Cliiesa di Novara di beni spettanti al vescovado rum in integrum hab ac die presenti quis qualiter

col prete Benedctto ufficiale della Basilica de" Ss.

Martino e Nazario d'Ollengo.

978, in gennaio

DaWorig. Archivio della Cattedrale di Ifovara.

(C. F. F.)

In Xpi nomine Oto dei gracia Imperator anno

Imperii eius duodecimo mense ianuarias indicione

(■) L'anno segnato sulla copia sincrona e 877, ma t patente 1'crrorc,

e dee lcggersi 977.

(?) Ughclli , Italia sacra , in ab. Bob. tom. iv. col. 973.

ut supra in comutacione receperunt-habere et pos-

sidere debeant et faciant exinde pars parti cum

heredibus et successoribus suorum iure proprietario

nomine quodcumque uoluerint et spoponderunt sibi

unus alteris ipsis comutatores cum heredibus et

successoribus suorum nominatis rebus quis co ut

supra in comutacione dederunt in integrum homni

tempore ab omni contradicentem hominem defen-

sare iusta lex de quibus pena inter se posuerunt

ut quis ex ipsi aut heredes uel successores eorum

se de ac comutaciones remouere quesierint uel si

ab unumquemquem hominem quis co ut supra in

comutacione dederunt non defensauerint in ea

omnia qualiter super legitur tunc componat p«rs
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11 „ue non conseruauerit a parte fidem seruanti a die habcndum. Idest uinea pecia una cum area i„

nomine rebus ipsis in dublum sicut pro tem- tjua extat et campo pecia una mris eidem ambro-

Pena .. .. .wlnorint suh extima- sii qui reiacet in loco et fundo Casteno. Iamdicta

uinea nominatur in baragiola coerit ei ad fincs da

mane Sigcmiuidi da meridie sancti ambrosii da sera

que fuit quondam adammi Comes da monti uia est

area eius per mensura iusta tabulas legitunas se-

ptuaginta et duas. Iam dicto campo reiacet ad uia

bustigio habet ad fines da mane terra rcgis da

meridie ipsius ambrosii comutatore reseruato da

sera uia da monti sancti petri et est per mensura

iusta perticis legitimas iugialis duas . Quidem et ut

hordo legis depossit et ad anc prouidendam comu-

tacionem accessit super ipsis rebus Idest amalber-

tus archipresbiter de iam dicto hordine ipsius

b Episcopato sancte Nouariensis Ecclesie misso no-

minato domni aupaldi Episcopus una simul cum

eundem Ambrosius comutatore et cum bonos Esti-

matores homines corum nomina subter leguntur

quibus ipso misso rebus ipsis prouidi et ipsi exti-

matores extimaueruut et dixerunt eo quod melio-

ratis et ampUatis rebus reciperet Ipse domnus au-

paldus Episcopus a parte ipsius basilice sancti

Clementi hab eundem Ambrosius comutatore quam

ei daret et ec comutacio inter eis fieri posseut. his

autcm rebus superius dictis et comutatis legitur cum

superioribus et inferioribus suorum adque cum in-

gressoras et accessionibus earum qualiter ipsa men-

sura in integrum habendi e presenti quis qualiter

ut supra aparet in comutacione receperunt habere

c et possiderc debeant et faciant ex inde pars parti

cum heredibus et successoribus suorum iure pro-

prietario nomine quodcumque uoluerint sine omni

uni corum alterius eorumque heredes uel succes-

sores contradicione et taliter sibi unus alteris co-

niutacionis nomine tradiderunt et spopondcrunt sibi

unus alteris ipsis comutatores cum hercdibus et

successoribus suorum nominatis rebus quis co ut

supra iu comutacione dederunt in integrum homni

tempore ab omni contradicentem hominem defen-

sare iusta lex de quibus et pena inter se posue-

runt ut quis ex ipsis aut heredes uel successores

eorum se de ac comutaciones remouere quesicnnt

uel si ab unumquemquem hominem quis co ut su-

pra in comutacione dederint non defensnucrint m

pore melioratis fuerint aut ualuerint sub extima

cione in eodem loco quia sic inter eis conucnit.

Acliun ciuitate Nouaria.

+ Benedictus presbiter a me facta subscripsi.

f Iohannes diaconus missus fui ut supra subscripsi.

Signum fff manibus Leoni filius quondam adel-

berti et raginaldi filius quondam giseuerti seu to-

doni filius traseuerti isti abitatoribus nominato loco

VVilingo qui super ipsis rebus accesserunt et exti-

mauerunt ut supra.

Signum fff manibus Petri et Iohanni pater et

filio de nominato loco Wilingo seu Benedicti de

loco galliaate filius quondam grausoni testes.

Angelbertus notarius et iudex domni Imperatoris

scripsi post tradita compleui et dedi.

(CXLVIII)

Permuta fatta da Aupaldo vescovo venerabile della

santa Chiesa Novarese ,di beni spettanti alla Ba-

siUca di S. Clemente di Novara , sottoposta alla

giurisdizione episcopale con un Ambrogio diCastano.

g8o , in marzo

DalVoriginale. Archivio della CattedraU di Novara.

( C. F. F. )

In Xpi nomine Oto Dei gracia Imperator anno

Imperii eius terciodecimo mense marcius indicione

hoctaua . Comutacio bone fidei nossitur esse con-

tractum ut uicem encionis obtinead firmitatem eo<-

demque nexu oblicant contraentes . placuit itaque

et bona conuenit uoluntate inter domnus aupaldus

uir uenerabilis Episcopus sancte nouariensis Ec-

clesies. nec non et inter ambrosius habitator loco

Casteno filius quondam Iohanni ut in dei nomine

debead dare sicut et a presenti dedit ipse domnus

aupaldus Episcopus eidem ambrosii in comutacio-

nis nomine presenti die suo iure habendum. Idest

pecia una de terra et fossato in simultenente se

cum mviro de castro quod est edificato in eodem d ea omnia qualiter superius legitur tunc componat

loco Casteno iuris Basilice sancti Clementi que est

constructa infra ciuitate nouaria et pertinere uide-

tur de sub regimine et potestatem ipsius Episco-

pato sancte nouariensis Ecclesie . Iamdicta pecia

terra reiacet in eodem loco et fundo Casteno te-

nente se cum muro de foris castro da parte mane

ubi coerit ei da mane pecia terra ct fossato insi-

mul da mane et meridie uias da sera muro ipsius

castri da monti de heredes quondam Faraldi de

Mediana et est per mensura iusta tabulas legitimas

quadraginta et quadtuor. unde ad uicem recepit

ipse domnus aupaldus Episcopus a parte ipsius Ba-

silicc Sancti Clementi hab eundem Ambrosius co-

mutatore similiter in comutacionis nomine presenti

pars illa que non conseruauerit a parte fidem ser-

uanti pcna nomine rebus in dublum sicut pro tem-

pore mclioratis fuerint aut ualuerint sub extima-

cione in eodem loco quia sic inter eis couucuit.

Actum ciuitate Nouaria.

Signum f manus nominalo ambrosii qui ac comu-

tacio ut supra fieri rogaui et ei relecta est.

f Amalbertus archipresbiter missus fui ut supra et

subscripsi.

Signum fff manibus Iohanni de mediomadrigo

filius quondam angelberti et Iseprandi de Casteuo

filius quondam alprandi seu Benedicti de Galiate

filius quondam Grausoni qui super ipsis rebus ac-

cesserunt et extimaueruut ut supra.

3^7 SAECVLI X.

238

Signum ftttt manibus Ingoni de loco Berclido « legitimam uestituram et ___..__» m» • a r ■
fiK,,, hnne mcmorie TThert; *t r-_„fi.~.; 4- „:..:,-_- __.„.„•. uesucuram et tal.ter me ex tnde fons

filius bone memorie TJberti et Gaufredi de ciuitate

Nouaria seu dominici qui et Ato de ciuitate Me-

diolani filius quondam Martini adque Madelberti de

nominata ciuitate nouaria testis.

Angelbertus notarius et iudex domni Imperatoris

scripsi post tradita compleui ct dedi.

C CXLIX )

Vendita (Talcuni beni fatta da Jdamo di Pavia

a Boniprando e Rottifredo prcte del luogo Rcdingo.

980 , 10 gennaio

DalCorig. Archivio Capitolare oTAsti, Iura Ecclesiae, m. _6, n. ao

(L. C.)

Annd ab incarnacione Domini nostri Ihu Xpi

nungenteximo octuageximo decimmo mensis ianua-

rius Indictione prima (1). Constad me adammo

filius quondam rolandi loco ciuitate papia

qui profeso sum ex nacione mea lege uiuere sali-

cha cepisem sicuti et in presencia testium cepit

ad uos boniprandus qui et bonezo et rolifredus

presbiter seu azo germanis de loco redengo ar-

gentum per dinarios bonos solidos duo finitum

precium .... rebus teritoriis illis iuris mei quam

expullit uuarpiuit et apsasit et uobis ad uestram

proprietatem abendum relinquit facientes ex inde a

presenti die uobis et eredibus uestris aut cui uos

dederitis uel abere statuerimus iure proprietario

nomine quicquit uohieritis sine omni nostra et ere-

dum nostrorum contradiccionem uel repeticionem.

si quis uero quod futurum ese non credo si ego

ipse adammo quod apsit aut ullus de eredibus ad

proeredibus meis seu quisubet oposita persona qui

contra anc cartula tam dicta uindicionis ire quan-

doque tentauerimns aut eam per cocumque inge-

nio inrumpere quesierimus tunc inferamus ad il-

lam partcm contra quem ex inde litem intukrimus

midta quod cst pena auri optimi libra una argenti

b ponderas duas et quod repetierimus et uindicare

non uateamus set presens cartula ista uindicionis

dioturnis temporibus firmis et stabilis permanead

adque persistad inconuulxa cum stipulacione sup-

nicsa et me qui supra adammi una cum meos

eredes uobis iamdictis boniprandi qui et bonezo

et rolifredus presbiter et azo germanis uel ad ue-

stris eredibus iam dicta uindicione ab omni omineS

defensarc quod sit defendere non potuerimus aut

si uobis ex inde aliquot per couix igenium sup-

traerc quesierimus tunc in dublum uobis restitua-

mus qualitcr pro temporc fue.it melioratis aut ua-

lueris sub estimacione in eadem locas et nichil

michi cx ipsum precium aliquit redeberit dixit et

bergamina cum agramentario de terra eleuans me, 1 • 0— ^u..! «gmuiEuuuiu uc ccrra eteuans me

abere uiso snm in iamdicto loco et fundo redingo c paginam amezzo notarius scribeudam rocaui in qua

rj
et in pulcengo seu in uaQe de luciaua uel in eo-

rum fenitas seu teritorio tam sediminibus cum

casis et omnibus rebus edificiis diucrsis que te . .

. . . riis ortis areis foris campis pratis uineis siluis

pascuis pisrupinis pomeferis arboribus ac stalareis

limitibus patulibus et usibus aquarum aquarumque

ductibus coltum et incoltum diuisum ct indiuisum

una cum finibus terminibus adiacenciis uel perti-

nenciis meis omnia et ex omnibus totum in inte-

grum et sunt ipsis rebus in super totum per men-

sura iusta tabulas centiun quadraginta et quatuor

uel si amplius inuentum fueris quam ut supra

mensura legitur de meo cui supra adamini iuri

o 1—

eciam supter corifirmans testibusque optutit robo-

randam. Actum in iamdicto loco redingo feliciter.

Signum f manus iamdicto adammo qui anc cartuia

uindicionis fieri et firmare rogaui et ei relecta est

Signum ff manibus aliberti et inginulfi istis ui-

uente lege salicha tcstis.

Signum fff manibus filisi et filio eius lanfredi de

loco carbonaria Iohanni de tudingo testis.

Ego qui supra ainczzo notarius scriptor uius car-

tula uindicionis post tradita compleui et dedi.

C CL )

rebus in iam dictas locas et fundas redingo et in

pulcengo seu in ualle scandeluciana in integrum . d Vmdita di beni posti in territorio di Celle fatia

que autem iamdictis rebus superius nominatis qua- da Giovanni e Adcltruda giugali ad Arimundo.

liter superius mensura et sunt conprensis legitur

una cum accesisone (sic) et ingresoras earum seu

cum superioribus et inferioribus suis in integrum ab

hac die uobis iam dictis boniprandi qui et bonezo

ct rolifredus presbiter seu azo germanis pro iam

dicto argento uendo trado mancipo per cultellum

fistucum notatum uuantonem uuasonem terre ad-

que ramum arboris sic fecimus tradiccionem et

(■) Nel 980 correva 1'indizionc 8, non la prima ; c quando la pa-

rola decimo si volc.se , secoudo lo stilc francese , unire alla data

•Mlanno, il che darebbc 990; ni ancbe col 990 concordcrcbbe

l'imU_i0_e I , corrcndo allora la III.

980, 21 dicembie

Dairorig. Archifio Capitularc </'' Atti , Iura Ecclesiae, m. 36, n. i5.

(JUC.)

In nominc Domini Dei et Saluatoris nostri Ihu Xpi

Otto gracia dei Imperator augustus anno Imperii

eius Deo propicio tercio decimo. duodecimo kalen-

das genuarii indictionc nona. Constad nos Ioharini

abitator in loco ualcriano et filius quondam ro-

prandi et adeltruda filia quondam arimundi iuga-

33
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uiucre

, ^ofessisuntamboexnacione nostra lege a Signum ftt manibus suprascriptorum iohanni et

L/obardorum ipso namque Iohannes iu- martini seu g.semund. germano et parentes eidem

•1 • „. c„h. adeltrude qui et mlerrogauerunt ut supra.

Signum fff manibus taziuerti et cristiuerti de su-

prascripto loco ualeriano seu gisulfi de suprascripto

loco cella testis.

Ego uualpertus notarius scriptor huius cariule

uendicionis post Iradita compleui et dedi.

,. les ct mundoaldo meo mihi consenciente et sub-

fer confirmante et iusta lege una cum nobcn de

oribus
propiiiquioribus parenlibus meis cui supra finem it

snnt Iohannes germano meo et martini seu gise-

mundi propinquioribus parentibus meis in corum

presencia uel testium certa facio professione quod

bullam me pati uiolenciam ab quempiam ominem

nec ab ipso iugale meo nisi mea bona et sponta-

nea uoluntate accepisemus nos corum supra iuga-

libus comunilcr sicut et in presencia testium ac-

ccpi ad te arimundus abitator in loco cellas et

filius quondam moisenni argentum per denarios

bonos solidos quatuor finitum precium pro pecia

( CLI )

Placito di Savigliano tenuto da Gualtieri giudice